1

Curitiba, 11 de setembro de 2024.

CA nº 97/2024 – DFRI

À

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

SUPERINTENDÊNCIA DE LISTAGEM E ACOMPANHAMENTO DE EMPRESAS

ANA LUCIA PEREIRA

Ref.: Negociações atípicas de valores mobiliários

         Ofício B3 619/2024-SLE de 10/09/2024

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ – SANEPAR, sociedade de

economia mista estadual de capital aberto, com sede na Rua Engenheiros

Rebouças, 1.376, Curitiba, Paraná, inscrita no CNPJ sob o nº 76.484.013/0001-45,

neste ato representada por seu Diretor Financeiro e de Relações com Investidores,

Sr. Abel Demetrio, vem à presença de V. Sa. apresentar resposta ao Ofício

supracitado, referente a negociações atípicas de valores mobiliários, conforme os

motivos apresentados a seguir:

Tendo em vista as últimas oscilações registradas com os valores
mobiliários de emissão dessa empresa, o número de negócios e a
quantidade negociada, conforme abaixo, vimos solicitar que seja
informado, até 11/09/2024, se há algum fato do conhecimento de V.S.a.
que possa justificá-los.

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

28/08/2024 5,46 5,38 5,46 5,43 5,4 -0,74 288 80.300 436.035,00

29/08/2024 5,41 5,4 5,44 5,42 5,44 0,74 306 113.800 616.449,00

30/08/2024 5,39 5,38 5,46 5,42 5,4 -0,74 476 139.500 756.144,00

02/09/2024 5,42 5,38 5,45 5,41 5,44 0,74 339 108.300 586.221,00

03/09/2024 5,44 5,42 5,6 5,53 5,6 2,94 561 173.700 960.074,00

04/09/2024 5,59 5,51 5,6 5,56 5,56 -0,71 468 116.000 645.008,00

05/09/2024 5,58 5,53 5,7 5,63 5,7 2,52 551 171.200 964.511,00

06/09/2024 5,7 5,67 5,86 5,77 5,75 0,88 743 210.200 1.212.152,00

09/09/2024 5,77 5,72 5,83 5,77 5,76 0,17 557 156.100 901.473,00

10/09/2024* 5,75 5,72 6,05 5,88 6,05 5,03 1.591 405.000 2.385.107,00

*Atualizado até às 16:31

Ações ON

Preços (R$ por ação)

2

• A Companhia informa que, no período compreendido entre 01/09/2024 e

10/09/2024, foram divulgados alguns documentos em seu site de Relações com

Investidores e no sistema da CVM: (i) Formulário de Valores Mobiliários

Negociados e Detidos referente a agosto/2024, em 06/09/2024; (ii) Ata da 9ª

Reunião Ordinária do Conselho Fiscal, em 06/09/2024; e (iii) Versão 3 do

Formulário de Referência 2024, com atualização do item 7.3/7.4, em 06/09/2024.

• A Companhia informa que não tem conhecimento de ato ou fato que motivasse o

aumento na quantidade de ações negociadas e na oscilação positiva do valor das

ações ON, PN e Units, registrados no dia 10/09/2024, conforme quadro

apresentado pela B3.

Ainda, a Companhia afirma que informações relevantes são disponibilizadas

tempestivamente.

Permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

Abel Demetrio

Diretor Financeiro e de Relações com Investidores

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

28/08/2024 5,73 5,68 5,78 5,74 5,76 0,52 1.806 783.000 4.495.064,00

29/08/2024 5,77 5,73 5,78 5,75 5,76 0 1.807 610.900 3.514.044,00

30/08/2024 5,77 5,71 5,85 5,81 5,85 1,56 3.557 2.775.600 16.132.650,00

02/09/2024 5,84 5,75 5,84 5,79 5,83 -0,34 1.653 797.100 4.615.346,00

03/09/2024 5,83 5,81 5,97 5,91 5,9 1,2 2.117 1.416.900 8.367.989,00

04/09/2024 5,92 5,85 5,93 5,89 5,91 0,17 2.501 1.195.100 7.037.323,00

05/09/2024 5,91 5,84 6 5,94 6 1,52 2.993 1.694.700 10.064.601,00

06/09/2024 6 5,98 6,16 6,06 6,05 0,83 2.792 1.571.100 9.528.129,00

09/09/2024 6,06 6,02 6,14 6,1 6,13 1,32 2.131 963.100 5.875.055,00

10/09/2024* 6,11 6,03 6,44 6,26 6,44 5,05 4.213 2.266.500 14.191.464,00

*Atualizado até às 16:35

Data Abertura Mínimo Máximo Médio Último Oscil. % Nº neg. Quantidade Volume (R$)

28/08/2024 28,4 28,25 28,73 28,52 28,73 1,16 3.558 724.800 20.673.307,00

29/08/2024 28,71 28,47 28,71 28,55 28,56 -0,59 2.129 422.000 12.049.315,00

30/08/2024 28,56 28,38 28,69 28,55 28,66 0,35 4.817 1.469.600 41.963.792,00

02/09/2024 28,6 28,5 28,78 28,64 28,69 0,1 2.789 435.600 12.473.894,00

03/09/2024 28,7 28,7 29,6 29,25 29,35 2,3 5.060 1.068.700 31.264.537,00

04/09/2024 29,45 29 29,45 29,22 29,12 -0,78 5.115 1.198.800 35.032.558,00

05/09/2024 29,12 29,01 29,81 29,43 29,81 2,37 6.367 2.034.000 59.852.482,00

06/09/2024 29,82 29,75 30,64 30,19 30,03 0,74 10.591 2.003.100 60.469.480,00

09/09/2024 30 29,83 30,53 30,32 30,31 0,93 6.081 1.027.400 31.146.996,00

10/09/2024* 30,27 30 32,11 31,18 32,06 5,77 9.660 2.338.600 72.921.820,00

*Atualizado até às 16:37

Preços (R$ por ação)

Ações PN

Preços (R$ por ação)

Units